УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   6 ноября 2013 года

№600
О проведении VII районного
конкурса воспитательных систем

образовательных учреждений

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области №2583 от 17.10.2013 года «О проведении VII  областного конкурса воспитательных систем образовательных учреждений»,  в соответствии с планом мероприятий Департамента образования Белгородской области и в целях реализации Программы развития воспитательной компоненты в общеобразовательной школе, обновления научно-методического обеспечения развития воспитания в системе образования, внедрения современных форм и методов воспитательной деятельности по социализации личности, повышения воспитательного потенциала образовательных учреждений

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с ноября 2013 по 10 января 2014 года VII районный конкурс воспитательных систем образовательных учреждений.

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение №1), состав оргкомитета с правами жюри (приложение № 2).
3. РМК управления образования (Глумова О.В.):

3.1. Организовать проведение VII районного конкурса воспитательных систем образовательных учреждений.

3.2. Подготовить и направить материалы победителей районного этапа Конкурса для участия  в областном конкурсе.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей организовать работу по участию в Конкурсе дошкольных, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Вейделевского района Панову О.Н.
Начальник
управления образования

В.С.Решетникова

Приложение № 1

к приказу управления образования
от «06»ноября 2013 г.
№600
Положение
о VII районном конкурсе воспитательных систем
образовательных учреждений
VII Всероссийский конкурс воспитательных систем образовательных учреждений проводится в целях реализации Программы развития воспитательной компоненты в общеобразовательной школе, обновления научно-методического обеспечения развития воспитания в системе образования, внедрения современных форм и методов воспитательной деятельности по социализации личности, повышения воспитательного потенциала образовательных учреждений.
Задачи Конкурса:

· создание информационного банка существующих воспитательных систем образовательных учреждений;
· выявление актуальных и перспективных методик воспитания, используемых в практике работы образовательных учреждений;
· обновление содержания и структуры воспитательной деятельности на основе отечественных традиций и современного опыта;

· развитие творческого потенциала, повышение профессионального мастерства педагогических работников;
· поддержка и стимулирование инновационной деятельности педагогических  кадров в области воспитания и создания воспитательных систем;

· совершенствование взаимодействия науки и практики в организации воспитательного процесса в образовательных учреждениях;

· привлечение внимания педагогической общественности к важности создания и функционирования воспитательных систем образовательных учреждений.
Организаторы Конкурса

· Управление образования администрации Вейдеелвского района;

· Районный методический кабинет.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие образовательные учреждения всех типов и видов независимо от ведомственной принадлежности.

Руководство Конкурсом
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет (приложение). Оргкомитет проводит заочный этап Конкурса, утверждает состав жюри по каждой номинации.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) дошкольные образовательные учреждения;

2) общеобразовательные учреждения;

3) образовательные учреждения дополнительного образования детей.

Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с ноября 2013 по май 2014 года

I этап: ноябрь 2013г. – январь 2014г. - муниципальные конкурсы.

II этап: февраль - март 2014 г. - заочный областной этап.

III этап: апрель – май 2014 г. - очный этап, награждение победителей.
Для участия в районном  областном этапе Конкурса общеобразовательными учреждениями направляются материалы (с указанием номинации; почтового адреса, телефона, E-mail образовательного учреждения; Ф.И.О. руководителя учреждения и авторов материалов) в срок до 10 января 2014 г. в РМК управления образования (для Стуловой Г.Н.).
Требования к содержанию и оформлению материалов

Представленные на Конкурс материалы с описанием воспитательной системы образовательного учреждения должны состоять из следующих разделов:

1. Краткую справку об образовательном учреждении (в печатном виде).

2. Материалы с описанием воспитательной системы образовательного учреждения, заверенные подписью руководителя и печатью организации (в печатном виде и на электронном носителе).
Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позднее 10 января2014 года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
Объем всех материалов без Приложений не должен превышать 30 страниц печатного текста. Объем Приложений не ограничивается.

Весь материал должен быть представлен на электронном носителе (диске) в формате Word for Windows.

По каждому материалу обязательно должны быть указаны источники, авторы и составители.

Если материалы ранее публиковались или участвовали в других конкурсах, необходимо указать: где и когда. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

Рецензии авторам не высылаются.

На титульном листе указываются: фамилия, имя, отчество автора (авторского коллектива), место работы, должность, наименование и адрес образовательного учреждения, телефоны, а также перечень представленных материалов.

Критерии оценки материалов

Работы оцениваются по следующим критериям:
1. Компактность и информативность представленной справки об образовательном учреждении.

2. Соответствие представленной концепции следующим требованиям:

· сформулированная в концепции цель (цели) воспитательной системы актуальна для данного образовательного учреждения, ее постановка обусловлена актуальными проблемами данного образовательного учреждения, ее достижение отслеживается по четким и понятным критериям;

· указываемые в концепции основные виды совместной деятельности детей и взрослых, в рамках которых происходит достижение поставленных целей, носят отчетливо выраженный воспитывающий характер;

· в концепции четко выделена системообразующая деятельность, называются факторы, делающие ее привлекательной для большинства воспитанников, приводятся доказательства того, что педагоги хорошо владеют способами самостоятельной и совместной с детьми организации этой деятельности; показывается, каким образом в рамках этой деятельности достигаются цели воспитательной системы;

· в концепции названы пути и способы гармонизации деловых и неформальных отношений между основными субъектами воспитательной системы;

· в концепции описаны характер и особенности взаимодействия образовательного учреждения с окружающей его средой;

· в концепции названы приоритеты управленческой деятельности администрации образовательного учреждения;
· сама концепция непротиворечива, реализуема и соответствует имеющимся у образовательного учреждения ресурсам (кадровым, материально-техническим, финансовым и др.);

· не приветствуется наличие в концепции абстрактных и наукообразных рассуждений о методологических основаниях, парадигмах, принципах, подходах к воспитанию вообще и воспитательной системе в частности.
3. Соответствие представленных в описании основных способов достижения целей воспитательной системы следующим требованиям:

· все называемые авторами способы описаны подробно и понятным другим педагогам языком, наукообразие не приветствуется;

· выбор способов целесообразен и грамотно обоснован;

· воспитательное значение этих способов очевидно или разъяснено авторами;

· очевидна высокая степень участия обучающихся и воспитанников в планировании, организации, осуществлении и анализе упоминаемых в описании дел;

· имеется достаточное количество внеаудиторных (внеклассных, внешкольных) форм деятельности субъектов воспитательной системы;

· наличие оригинальных, нешаблонных авторских идей и находок.

4. Представленное описание управления образовательным учреждением как воспитательной системой должно содержать в себе перечисление конкретных способов планирования воспитательного процесса, организации работы педагогических кадров, поддержки мотивации воспитательной деятельности педагогов и осуществления контроля процесса воспитания.

II. Требования к содержанию и оформлению материалов

Представленные на Конкурс материалы с описанием воспитательной системы образовательного учреждения должны состоять из следующих разделов:

1. Концепция воспитательной системы, где в общих чертах могут быть описаны ее компоненты:

· цели;

· основные виды совместной деятельности детей и взрослых, в рамках которых происходит достижение данных целей;

· отношения, складывающиеся между основными ее субъектами;

· характер взаимоотношений с окружающей средой;

· особенности управления воспитательной системой.

2. Подробное описание основных способов достижения целей воспитательной системы (сценарные разработки  конкретных дел, акций, других мероприятий даются в Приложении).

3. Управление образовательным учреждением как воспитательной системой:

· планирование процесса воспитания;

· работа с педагогическими кадрами;

· поддержка мотивации воспитательной деятельности педагогов;

· контроль процесса воспитания.

4. Приложения, которые могут содержать в себе:

· должностные инструкции педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в образовательном учреждении;

· планы работы педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в образовательном учреждении;

· сценарные разработки наиболее важных дел, событий, акций, мероприятий или методические рекомендации к их проведению;

· тексты диагностических опросников, используемых для осуществления контроля процесса воспитания.

Объем всех материалов без Приложений не должен превышать 30 страниц печатного текста. Объем Приложений не ограничивается.
Весь материал должен быть представлен  на электронном носителе (CD-диске) в формате Word  for  Windows.
По каждому материалу обязательно должны быть указаны источники, авторы и составители.
Если материалы ранее публиковались или участвовали  в  других конкурсах, необходимо указать: где и когда. Материалы, ранее представлявшиеся на подобный Конкурс, к рассмотрению не принимаются.

На титульном листе указываются: фамилия, имя, отчество автора (авторского коллектива), место работы, должность, наименование и адрес образовательного учреждения, телефоны, а также перечень представленных материалов.
Подведение итогов конкурса:

 В каждой номинации определяются лауреаты и дипломанты конкурса.
Приложение № 2

к приказу управления образования
от « 6 »   ноября  2013г.

№600
Оргкомитет с правами жюри

VII районного конкурса воспитательных систем
образовательных учреждений
	1.
	Панова
Ольга Николаевна
	Заместитель начальника управления образования

	2.
	Губкина
Ирина Владимировна
	Заместитель начальника управления образования -начальник отдела по дошкольному образованию

	3.
	Глумова
Ольга Владимировна
	Заведующая районным методическим кабинетом

	4.
	Стулова
Галина Николаевна
	Методист РМК

	5.
	Звычайная
Галина Анатольевна
	Директор Дома детского творчества

PAGE
1

_1016861598